Hasyim Asy’ari juga
mampu mengkoodinir dan mengikat para ulama atau kyai yang seaspirasi dalam

cara pandang beragama dan bersosial kemasyarakatan juga bernegara dalam

satu wadah organisasi sosial-keagamaan bernama Nahdlatul Ulama atau NU

yang didirikannya bersama beberapa kyai pada tanggal 31 Januari 1926 M./16

Rajab 1344 H. di Surabaya.

Keberadaan K.H. Muhammad Hasyim Asy’ari yang selanjutnya
dipanggil Hadratussyaikh3 sebagai tokoh Islam terkemuka part excellence di

1KH.M. Hasyim Asy’ari lahir di Gedang, dusun di wilayah Desa Tambakrejo, sebelah
timur Tambakberas yang kini berdiri pesantren Bahrul Ulum, dusun Gedang berada 2 KM sebelah

Utara pusat kota Jombang, Jawa Timur. Hasyim lahir pada hari selasa, tanggal 14 Pebruari 1871 M/

24 Dzul Qa’dah 1287 H dan wafat di Tebuireng, Jombang, Jawa Timur pada hari jumat, tanggal 25

juli 1947 M. / 7 Ramadhan 1366 H. (lihat, Muhammad Isham Hadziq: K.H. Hasyim Asy’ari Figur
Ulama Dan Pejuang Sejati, (Tebuireng: Maktabah Pustaka Warisan Islam, tth,. Dan catatan pribadi

murid, K.H. Muhammad Askandar Ghozali
2 Presiden Soekarno menetapkan K.H. Muhammad Hasyim Asy’ary lewat Keputusan

Presiden (Kepres) N0.